
ابلاغ سیاست های توسعه دریامحور از سوی رهبر انقلاب امری مهم و 
انکارناپذیر در راستای توسعه درونزای بومی کشور از رهگذر اندیشه و 
تفکر دریانگر است که امکانات چشمگیری را در راستای ساماندهی 
فضا و عدالت فضایی پیش روی مدیران و حکمرانی قرار می دهد. عابد 
گلکرمی، سیاست پژوه در حوزه ژئوپلیتیک و آمایش سرزمین در گفت وگو 
با »فرهیختگان« به تشریح دریامحوری و ابعاد مختلف آن از منظر تفکر 
دریانگر و رسیدن به الگویی از زیست دریامحور بنابر ظرفیت دریایی 

ایران پرداخته است. 

موقعیت دریامحوری چه امکاناتی را در اختیار حکمرانی و حکمرانان قرار می دهد 
و سیاست های کلی توسعه دریامحور کشور از سوی رهبری براساس امکانات 
و ضرورت های نادیده گرفته شده و خلأهایی که در حوزه دریایی با آن مواجه 

هستیم، ابلاغ شده است؟ 
یایی  ایران ازجمله کشورهایی است که شاید بتوان گفت از نظر موقعیت در
کم نظیر است و درک این واقعیت از سوی تصمیم سازان و تصمیم گیران یکی از 
نقاط عطف تحول و توسعه کشور است که می تواند مبنا و محور پیشرفت کشور 
یاپایگی ایران و دسترسی آسان آن به آب های  باشد؛ چراکه همین موقعیت در
آزاد به ویژه در جنوب است که ارزش ژئوپولیتیک و ژئواکونومیک آن را دوچندان 
کرده و به موقعیت ها و ظرفیت های خشکی پایه کشور معنایی دیگر بخشیده 
یایی با  است. اما کشور ایران با این مزیت ها و ظرفیت های ژئواکونومیکی در
یاپایگی توسعه و پیشرفت مواجه است و این مسائل  موانع فراوانی در مسیر در
یایی، در  باعث شده اند سهم ایران با وجود تمام فرصت ها و موقعیت هایی در
یا ناچیز باشد و سایر کشورهای منطقه نیز از این مشکلات به نفع  اقتصاد در
ک خود، به مزایای فراوان اقتصادی  خود استفاده کنند و با افزایش عبور کالا از خا
یایی دست یابند. به نحوی که برخی کشورهای پیشرو  حاصل از موقعیت در
یایی ایران، خود را به عنوان  یایی تنها با داشتن نسبتی کمتر از موقعیت در در
کشوری ممتاز در این حوزه مطرح کرده و اقتصادشان را شکوفا کرده اند. از این رو 
باید برای رسیدن به پیشرفت دریاپایه و بهره برداری بهینه از موقعیت ژئوپولیتیک 
، حکمرانی کشور در همه حوزه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و  کشور
یایی کشور را  فرهنگی در جهتی حرکت کند که بتواند ظرفیت های عظیم در
به عنوان پیشران و محور توسعه بارور سازد. در این راستا رهبر فرزانه انقلاب با 
یامحور را در 9 بند ابلاغ فرمودند  درک این ضرورت، سیاست های کلی توسعه در
یایی کشور به اهداف  ی و مورد توجه قرار گرفتن موقعیت در تا با اجرایی ساز
آن سیاست ها- که همانا پیشرفت کشور است- نائل آمد. انتظار می رود این 
کیدات این سیاست های  یاپایه و تا توجه خاص رهبر انقلاب به پیشرفت در
یایی  مهم، مبنای عمل و تمرکز مسوولان امر قرار گیرد تا ظرفیت های مشهود در
کشور بیش از این مغفول نماند. امید است نظام برنامه ریزی و مدیریت کشور 
با سمت و سو داشتن نگاه جامع به مقوله پیشرفت و جبران عقب ماندگی از 
، تحول ساختاری، فرآیندی و محتوایی  بهره برداری از ظرفیت عظیم آبی کشور
یاپایه به عنوان وجه برجسته ای از  یابد؛ به گونه ای که حرکت از مسیر پیشرفت در
تمدن نوین اسلامی تسهیل شود. تحقق این سیاست های تکلیفی مستلزم تبیین 
یایی و شناسایی مسائل و راهکارهای سیاستی و اجرایی  ابعاد ظرفیت های در
مناسب است که لازم است جهت وفاق گفتمانی بین صاحبنظران، کارگزاران و 
آحاد مردم، در فضایی علمی و فکری بررسی و مورد مداقه و مطالبه قرار گیرد. 

دریا در شکل گیری تمدن ها و تفکر چه نقشی داشته؟ تمدن های عمده زمین و 
امپراتوری های بزرگ چه نسبتی با دریا داشته اند؟ وضعیت امپراتوری ایران چگونه 
یست چگونه مناسبات فرهنگ و  یابنیاد چیست؟ این شیوه ز یست در بوده و ز

سیاست با اجتماع را تحت تاثیر قرار می دهد؟ 
یخ در زندگی بشر نقش آفرینی کرده اند و سهم قابل توجهی از  یاها طی تار در
پیشرفت بشری را برعهده داشته اند. پس از اختراع ماشین بخار و وقوع انقلاب 
صنعتی این نقش آفرینی برجستگی بیشتری یافت. با انقلاب دریانوردی از سده 
یخی بشر که تا پیش از آن بر خشکی نگری استوار بود، دچار  شانزدهم رویکرد تار
دگرگونی ژرفی شده و تا آنجا که به مدیترانه جنوبی و شبه جزیره ایبری و سپس 
شمال غرب اروپا برمی گردد، دریانگری جایگزین نگرش پیشین شد و کرانه های 
یانوردی که  یایی آرام آرام به گرانیگاه تمدن تبدیل شده اند. نتیجه انقلاب در در
بشر را وارد عصر و ساحت نوینی کرد، دگرگونی آرام اما استوار و پایدار در همه 
چشم اندازهای تمدنی بشر ایجاد کرد که به ویژه دگرگونی در شیوه تولید بود، 
ازجمله دستاوردهای دریانگری، تبدیل اقتصاد شهری به اقتصاد ملی و سپس 
اقتصاد جهانی و درنهایت رفاه نوع بشر در چشم انداز جهانی بوده است. با این 
یخ عرصه ای تمدن ساز بوده است و  یا، همواره در تار وصف می توان گفت در
یا و توان استفاده از آن را داشته اند، توانسته اند  کشورهایی که دسترسی به در
یا بستر تحولات  قدرت و نفوذ خود را در جهان توسعه دهند. به گونه ای که در
گوناگون اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و تمدن دریاپایه رویه غالب تمدن نوین 
یایی وجه غالب قدرت در معادلات  در بسیاری از کشورها و پیامد آن قدرت در
بین المللی جدید شد. این ماجرا تا امروز نیز با فراز و فرودهایی جریان داشته 
است. طوری که امروزه درصد قابل توجهی از تجارت جهان از مسیر حمل و نقل 
آبی صورت می گیرد، اغلب شهرهای جهان و اکثر پایتخت های پرجمعیت 
یا ساخته شده اند و قدرت نظامی و سیطره بر اقیانوس ها و آبراهه ها  بر کرانه در
در تنظیم روابط بین دول و موقعیت ژئوپلیتیکی کشورها بسیار تاثیرگذار است. 
به گواه تاریخ، ایرانیان از قدیمی ترین دریانوردان بودند و در آب های خلیج فارس، 
یای سرخ سرآمد دوران خود به شمار می رفتند.  اقیانوس هند، شرق مدیترانه و در
یایی تا قبل از جنگ جهانی  کی و لشکرکشی در گسترده ترین عملیات آبی خا
یاهای  دوم توسط ایرانیان و در قرن چهارم قبل از میلاد صورت گرفته است. در
گون در اطراف خود  یخ، مهد تمدن های گونا شمالی و جنوبی ایران درطول تار
یخی در سواحل جنوبی ایران پیشینه ارتباط  بوده اند. براساس متن های تار
تجاری بین سرزمین بین النهرین با سایر نقاط جهان از هزاره پنجم قبل از میلاد 
وجود داشته است. در دوره ساسانی، کتابی به نام راهنامک- که راهنمای 
یایی بوده- نگاشته می شود و مورد استفاده کاروانیان و  راه های خشکی و در
یانوردان ایرانی قرار می گیرد. در دوران اسلامی ایران نیز به ویژه در زمان آل بویه،  در
دیلمیان تا سلجوقیان و حدود سده های چهارم و پنجم هجری، تبادل کالا بین 
ایران و دیگر نقاط جهان و ازجمله شرق آفریقا، چین و هند- از دوره ساسانی 
تا این دوره ها- ادامه داشت. وجود بندرهایی همچون مهربان، سیراف و لیان 

از این شرایط حکایت دارد. 
در دوران صفویه، نامگذاری بندرعباس به نام شاه عباس صفوی، حکایت از 
یایی در ساحل های جنوبی ایران دارد. به هرحال با بررسی  اهمیت مراودات در
یخی بر حسب شرایط فناوری زمان و مکان، بیانگر نوعی نحوه  سابقه های تار
مدیریت در خدمات دریایی و تجارت های بین سرزمینی با ایران است. فناوری 

یخی، گونه های ویژه ای از مدیریت های  زمان به نسبت دوره های مختلف تار
یایی را مطرح می کرده که گاهی تجاری، زمانی نظامی و وقتی  ناظر بر امور در
فرهنگی بوده است. در شرایط امروز جهان، چه دربرابر آنچه در سطح جهانی در 
یا صورت گرفته و می گیرد  یا و تبادلات تجاری و بازرگانی از در بهره برداری از در
یا به  یا در مقایسه با پیشرفت هایی که در حوزه های پیرامونی ایران در ارتباط با در
یایی ایران در استفاده از امکانات مناسبی  انجام رسیده است، ساحل های در
، جایگاه  که این دریاها در پیش رو می گذارد، چه دوران گذشته و چه حال حاضر
یا استفاده شده ولی بیشتر  قابل قبولی ندارد و به نوعی می توان گفت اگرچه از در
نظامی آن هم در موضع دفاعی و بعضا تجاری بوده است، ولی این بهره مندی 
گر هم  کمیت ها نبوده است و ا یانی از سوی حا به صورت نظام مند و جر
 . ساحل نشینان از دریا استفاده کرده اند بیشتر معیشت محور بوده تا تجاری محور
یاپایه نبوده و تمام استراتژی های حکمرانی  بنابراین می توان گفت حکمرانی در
(. این مورد درحالی  یامحور ( بوده تا سکان دارانه )در زمام دارانه )خشکی محور
یایی ایران به نسبت سرزمین های پیرامون برای بازرگانی و  است که شرایط در
تجارت و توسعه اقتصادی و اجتماعی دارای توان های محیطی بسیار آماده تری 
است که می تواند گرانیگاه پیشرفت کشور در همه عرصه ها شود و ایران را به 

یایی تبدیل کند.  قدرت در
یاپایه که سوال فرمودید باید گفت اوج و خروجی تمدن  یست در درخصوص ز
یاپایه به معنای  یست در ، ز یاپایه است. به عبارت روشن تر یست در ، ز یامحور در
ارتباط معنادار زندگی افراد یک جامعه در کلیه حوزه های اقتصادی، سیاسی، 
یاپایه متناسب شدن/ کردن  یست در یاست. درواقع ز فرهنگی و اجتماعی با در
سبک زندگی در بهره مندی از ظرفیت ها و قابلیت های دریایی است، پس برای 
یاپایه باید گفت  یاپایه را تعریف کرد. در تعریف تمدن در درک بهتر باید تمدن در
تمدنی است که حرکت های فکری، علمی، صنعتی، اجتماعی و اقتصادی 
یا ایجاد شده و با مجموعه ای از ظرفیت ها  یا و ارتباط با محیط در در بستر در
یا بوده و با یک نگرش و تفکر  و منابع همه جانبه که در ارتباط مستقیم با در
یایی  یا داشته تا انسان و جامعه در ی پایدار از در یایی سعی در بهره بردار در
را یک جامعه صلح جو دانسته و او را به سوی تعالی همراه با کمال معنوی و 
مادی سوق دهد. هرگاه یک جامعه برای حل مسائل و پیشرفت همه جانبه به 
یا در اینجا  یایی قرار دارد. در یا و ظرفیت های آن تکیه کند در مسیر تمدن در در
محور تفکر جهت گذار از وضعیت قبلی به وضعیت فعلی است. ممکن است 
یایی محور  وضعیت قبلی خشکی نگری باشد اما در نگاه تمدنی، تفکر در
پیشرفت و حرکت است، پس هرگاه محور و پیشران حرکت جامعه ای مبتنی بر 
یست آن جامعه مانند اقتصاد، سیاست  یک تفکر باشد که کلیه حوزه های ز
و فرهنگ مبتنی بر آن متحول و به صورت منظومه وار درگیر و تغییر خواهند 
، نگاه و رویکرد به مدیریت  یاپایگی یک تفکر یانگری و در کرد. با وجود این، در
سرزمینی است که کلیه وجوه یک جامعه را متحول و زمینه شکل گیری نوعی 
یابنیاد را برای آن قلمرو فراهم می کند. در کشورهای  یست در یاپایه و ز تمدن در
یا در رشد و زندگی اقتصادی اهمیتی حیاتی دارد و اراده  دارای تمدن دریایی، در
یاباوری،  یایی نزد مردم و دولت های آنها نهادینه شده است و با در و شعور در
یایی آن کشورها را عینیت می بخشد. این سیاست، در قالب  سیاست در
یایی تبیین شده و اهداف اقتصادی، سیاسی و نظامی را به دنبال  راهبرد در
یایی و شکل گرفتن چرخه ای شده که  دارد که منجر به شکل گیری تمدن در

یایی را درپی داشته است.  ظهور قدرت در

یا چه نگاه و تفکری در سیاست و فرهنگ غالب  براساس نوع نگرش به در
می شود؟ ژئوپلیتیکی یا ژئوپاسیفیکی؟ کدام یک در کدام مناطق دریایی زمین و 

نزد قدرت های دریایی جهان الان غالب است؟
یاها در جهت منافع ملی خود بهره  کشورها چه ساحلی و بدون ساحل، از در
یا و مواهب آن با وجود قواعد و  می برند. بهره گیری و بهره مندی کشور ها از در
یاها، متاثر از موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک،  الزامات حقوق بین الملل در
سطح بهره مندی از فناوری و مهم تر از همه موقعیت سیاسی و اقتصادی کشورها 
در سطح بین الملل است. دیگر آنکه امروزه جهانی شدن اقتصاد و شکل گیری 
یایی شدن و  اقتصاد سیاسی بین الملل بیش از پیش کشور ها را به سمت در
یاها بیش  یانگری سوق داده است. درک این ضرورت باعث شده که نقش در در
از گذشته در موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک برای کشور ها چه ساحلی 
یاپایه  ی، تنش و منازعه های در و غیرساحلی افزایش یابد که رقابت، همکار
از پیامد های اجتناب ناپذیر آن در سطح ملی، منطقه ای و بین المللی میان 
یا از سوی واحدهای سیاسی  یگران سیاسی است. پس آنچه در نگاه به در باز
دارای اصالت و معناست، منافع و امنیت ملی کشورهاست که با تلاش برای 

کسب یا نگهداری آن، جنگ و صلح معنادار می شود. اما از آنجا که حضور 
یا ابتدا به صورت نظامی و امنیتی ظهور کرده و پس از  یگران سیاسی در در باز
کسب قدرت، زمینه برای دیگر فعالیت ها ازجمله اقتصادی و تجاری ایجاد 
یاها محل جولان جنگ افروزان  کرده اند، لذا این ذهنیت شکل گرفته که در
است و طرح مباحث دوگانه صلح - جنگ و ژئوپلیتیک - ژئوپاسیفیک 
یابی است. دلیل دیگر طرح این  یاها در همین راستا قابل تحلیل و ارز در در
یاها، استفاده گسترده استعمارگران  دوگانه ها و شکل گیری نگاه نظامی به در
یایی جهت غارت منابع کشورهای  یا و همزادی آنها با قلمروهای در از در
ساحلی استعمارزده است که با متوسل شدن به قدرت نظامی آنها را تسخیر 
یاهای آرام را در اذهان ناآرام جلوه می دادند. الان هم استعمار  می کردند و در
یایی در جهت منافع و امنیت  نو به شکلی دیگر از مزیت ها و قابلیت های در
یخ کشورها براساس  یاها گام برمی دارد. می خواهم بگویم درطول تار خود در در
یا در نسبت با دیگر  منافع و امنیت شان، مناسبات خود را در بهره مندی از در
قدرت ها تعریف کرده اند و اگر می دانستند منافع شان با جنگ به دست می آید 
یاها را ترجیح می دادند. پس با این اوصاف،  قطعا رویکرد نظامی با عبور از در
مناسبات قدرت کشورها در قلمروهای دریایی دور از رویکرد رئالیستی دولت ها 
نبوده است و زمانی روابط بین دول متکی بر امنیت محوری و نظامی گری بوده، 
یاها هم دور از این فضا نبوده و قلمرویی جدا از مناسبات قدرت کشورها و  در
کمان جنگ سالار آنها نبوده است. اما از زمانی که رویکرد رئالیستی در روابط  حا
بین کشورها با طرح رویکردهای انسان گرایانه و صلح طلبانه در نظریه های روابط 
بین الملل به چالش کشیده شد و ملت ها به این باور رسیدند که امنیت صرفا 
یا  یاها آرام تر شدند و دیگر قابلیت های در از لوله توپ ها تامین نمی شود، در
بیشتر دیده و عرصه ای برای توسعه و پیشرفت کشورها و به ویژه ساحل نشینان 
یامحور از سوی  یامحور و توسعه در شد. امروزه طرح مباحثی همچون اقتصاد در
کشورها و نظام جهانی به نوعی گذر از رویکرد نظامی به رویکرد انسان گرایانه و 
یاهاست. امروزه نگاه دولت ها به امنیت تغییر کرده و دیگر  صلح مدارانه به در
امنیت را در نظامی گری و وجوه سخت آن صرفا نمی بینند، بلکه به دیگر وجوه 
امنیت و عوامل نرم امنیت آفرین مانند اقتصاد و فرهنگ هم فکر می کنند. از 
یاها بیش از پیش عرصه ای برای فعالیت های اقتصادی، فرهنگی و  این رو در
اجتماعی شده است. همان طور که ملاحظه می کنید امروزه کشورهای قدرتمند 
یامحور دارند و قدرت نظامی  یایی و اقتصاد در بیشترین سهم را در تجارت در
آنها به عنوان عاملی بازدارنده برای گسترش فعالیت های اقتصادی و تجاری و 

یایی و خشکی تبدیل شده است.  فرهنگی آنها در قلمروهای در
یاها، آبراه ها  امروزه نیز قدرت های بزرگ با بهره گیری از استراتژی حضور در در
یایی و فعالیت در  ی از منابع سرشار در و تنگه های مهم در صدد بهره بردار
... در آب های جهان هستند.  گون تجاری، اقتصادی، نظامی و عرصه های گونا
به همین خاطر بیشترین سهم را در »ساحلی شدن« اقتصاد جهانی دارا هستند. 
یایی اروپای غربی، آمریکای  درک این حقیقت امروزه در پیرامون کرانه های در
شمالی و شرق دور پیشرفته که 85 درصد تولید ناخالص و 86 درصد صادرات 
یا  جهانی را دراختیار دارند، قابل مشاهده است. آنها با استفاده حداکثری از در
و مواهب آن زمینه توسعه خود را فراهم و هم پیوندی عمیقی بین توسعه و امنیت 
یا و قدرت  ایجاد کرده اند. از این رو می توان گفت اساس اقتصاد جهانی بر پایه در
یایی شکل گرفته است و مناطق ساحلی از اهمیت ویژه ای در روند توسعه  در
یا یکی از عوامل مهم توسعه  کشورها برخوردار شده اند. تا امروز دسترسی به در
اقتصادی و سیاسی کشورها بوده است. تصور این است که در اختیار داشتن 

آب های آزاد شرط ضروری برای رسیدن به قدرت جهانی است.

یا از چه زمانی بوده، چه ابعادی داشته )نظامی؟   سابقه رویکرد ایرانیان به در
تجاری؟ و...( و به کدام سواحل بیشتر نظر داشته اند؟ در کدام دوران اوج نگرش 
به دریا بوده و چه دولت هایی این نگرش را داشتند؟ نخستین سیاست های مدون 

و قانونگذاری در این خصوص از چه زمانی در ایران شکل گرفت؟
ی که پیش تر گفتم، همچنانکه ایرانیان از نخستین ملت هایی  همان طور
بوده اند که سیستم حکومتی داشته و به این جهت از نخستین کسانی بوده 
یایی حضور داشته اند. اما حکومت های ایرانی متناسب  که در قلمروهای در
یا به عنوان مکمل استراتژی ها و  با شرایط خود و در جهت نیازهایشان از در
یایی  نیازهای خشکی استفاده کرده اند و به همین خاطر در دورانی نیروی در
یا  داشته اند، اما این حضور ایرانیان مقطعی و حسب نگاه تمدنی و فراگیر به در
نبوده است بلکه بیشتر برای مقاصد نظامی بوده است. ایران با اینکه موقعیت 
یا  دریایی مناسب داشته است اما به خاطر غلبه نگاه خشکی محور حاکمان در
به عنوان یک فرصت دیده نشده است و لذا تمدن ایرانی تمدنی دریامحور نبوده 

یخی این سرزمین فرصت ها و  است، شاید این به دلیل این بوده که در دوران تار
تهدیدهای آن خشکی محور بوده است. قدرت های بزرگ جهانی ایران مانند 
هخامنشیان، ساسانیان، رومیان، مسلمانان، حکومت های ایرانی بعد از اسلام، 
... ، عمدتا قدرت های خشکی بوده اند. اهمیت  مغول ها و تاتارها، عثمانی ها و
یاها و یافتن موقعیت قابل رقابت با قدرت خشکی به  یا و تسلط بر در قدرت در
پس از آغاز دوره استعمار و باز شدن پای اروپاییان به پهنه اقیانوس های جهان 
یخ متوجه می شویم که ایران از زمان صفویه که اوج  بازمی گردد. با بررسی تار
یاپایه یا  یخی ایران جدید به شمار می رود بیشتر تهدیدات آن در یانگری تار در
یا بوده است، ظهور استعمارگران از پرتغال تا انگلیس، روس  برای دستیابی به در
و آمریکا و مقاومت های محلی مردم ایران در برابر آنها از 500 سال گذشته تاکنون 
یا را محل جولان و قلمرویی برای تصاحب  نشان از آن دارد که با اینکه دنیا در
خشکی ها در خدمت گرفته اما ایرانیان هنوز بر خشکی نگری و کوباندن میخ 
کید و اصرار داشتند و همچنان با استراتژی های بری به  خود در خشکی ها تا
یاپایه همت داشتند. نمونه اش در زمانی  تدبیر سرزمینی و مقابله با تهدیدات در
یانوردی و ظهور استعمار از جنوب به ایران  که پرتغالی ها در اوایل انقلاب در
حمله کردند و شاه عباس به کمک انگلیسی ها آنها را عقب راند، حکومت 
یانگری و مستحکم کردن  ایران به جای تغییر رویکرد در مدیریت سرزمینی و در
یایی با نگاه خشکی نگر خود و با افتخار دستور  قدرت دفاعی و تجارت در
ساخت تقریبا هزار کاروانسرا را در خشکی ها صادر کرد. ای کاش به جای این 
یایی قوی را می داد که  اقدام دستور ساخت بنادر و تشکیل و تجهیز ناوگان در
الان می توانست کشور ما را خیلی جلو ببرد. پس از صفویه با اینکه نادرشاه به 
یه که استیصال و ضعف  یایی همت کرد ولی از دوره قاجار راه اندازی نیروی در
یا با دیده تهدید نگریسته می شد و تداوم این نگاه در  ایران شروع شد و به در
سده اخیر به خاطر حضور استعمار انگلیس خبیث و راه اندازی جنگ هایی 
در خلیج فارس به سرکردگی آمریکا و دوستانش این نگاه را به نوعی تشدید کرد. 
یا بود باعث شد که  ی انقلاب اسلامی که تهدید اصلی آن از ناحیه در پیروز
مسئولان و دلسوزان نظام با واقع بینی به دریا نگاه کنند و الان به این باور رسیده اند 
یاپایه برای پیشرفت کشور باید  که ضمن بالابردن تاب آوری در برابر تهدیدات در
یا می گذرد. طرح  یا و ظرفیت های آن نگریست و پیشرفت کشور از مسیر در به در
توسعه سواحل مکران بخشی از سیاست های دریانگری جمهوری اسلامی ایران 
یامحور از سوی رهبر فرزانه انقلاب  است. لذا ابلاغ سیاست های کلی توسعه در
اسلامی نقطه عطفی در پیشرفت کشور است و با وجدان شدن برای مسئولان 
و باور شدن برای مردم می تواند زمینه پیشرفت همه جانبه کشور تا رسیدن به 
یایی را فراهم و ترسیم  یابنیاد و سرانجام قدرت در یست در یاپایه و ز تمدن در
یامحور مدنظر ایشان منظور همان پیشرفتی است که ساختار  کند. توسعه در
و فرآیندهای تولید دانش، کالا و خدمات، فرهنگ، سبک زندگی، مهارت، 
یایی کشور شکل بگیرد  خلاقیت و نوآوری بر پایه ظرفیت ها و قابلیت های در
یاباوری ریل گذار و جریان ساز پیشران پیشرفت کشور  یامحوری و در و تفکر در

در همه عرصه ها شود. 
یا و از منظر  یخ ایران فارغ از نگاه نظامی گرایانه به در گر بخواهیم در تار حالا ا
کمیت دولت در سواحل و بنادر به طور تفصیلی  سیاست نگاری به اعمال حا
یخ جهت  یم باید بگویم که به 1193 شمسی بازمی گردد که در این تار بپرداز
یایی و ارتباطات ساحلی و همچنین وصول حقوق و  گسترش امور تجارت در
عوارض متداول از سوی حکومت وقت قواعدی تنظیم و اداره ای به نام شعبه 

گمرکات جنوب راه اندازی شد. 
« در تهران  تا اینکه در سال 1314 به منظور اداره امور بنادر کشور »اداره کل بنادر
تاسیس و کلیه امور بنادر ایران در آن متمرکز شد. پس در 24 دی ماه 1317 به 
پیشنهاد وزارت راه هیات وزیران آیین نامه ای درخصوص فعالیت های بندری، 
یایی، کشتی سازی و ورود و خروج کشتی ها از بنادر ایرانی  وظایف کارکنان در
در 12 فصل و 64 ماده تصویب کرد. سپس در شهریورماه 1325 طبق تصویب 
ی بنادر جهت توسعه  هیات وزیران مقرر شد که درآمد حاصل از بهره بردار
تاسیسات بندری در حساب مخصوصی منظور شود. همچنین در خردادماه 
سال 1331 آیین نامه ای درخصوص ثبت و بهره برداری شناورها توسط هیات 
یایی در  وزیران به تصویب رسید. افزایش تردد کشتی ها و رشد حمل ونقل در
یایی شد و نیاز به  منطقه طبیعتا باعث بروز خسارات و حوادث احتمالی در
یایی را در کشور کاملا ملموس کرد، که  یک سیستم مستقل و مدون حقوق در
درنهایت دولت وقت ایران در راستای حفظ منافع حقوقی و اقتصادی تجار و 
یایی ایران  گزیر به پیگیری و تدوین قانون در شرکت های کشتیرانی، ترغیب و نا
شد. در سال 1340 برای نخستین بار کمیته ای متشکل از کارشناسان داخلی 
یایی و اقتصاد تحت نظارت وزارت دادگستری  و خارجی آشنا به حقوق در

یایی ایران رقم خورد. بنابراین  تشکیل شد و به این ترتیب شروع تدوین قانون در
یایی در 194 ماده تنظیم و به تصویب هیات  در سال 1342 نخستین قانون در
یایی  وزیران رسید و در سیزدهم مرداد سال 1343 پیش نویس نهایی قانون در
ایران به تصویب و امضا مجلسین رسید و به مرحله اجرا درآمد. بنا بر اطلاعات 
موجود بازنگری و اصلاح قانون دریایی ایران تا به امروز سه مرتبه به صورت جدی 
یانوردی انجام شده ولی هنوز نتیجه ای مدون و  با نظارت سازمان بنادر و در
تصویب شده حاصل نشده است. طبق خبرها بیش از سه دهه است سازمان 
یایی مصوب 1343 را به سرانجام  بنادر تلاش کرده تا کار بازنگری متن قانون در
برساند ولی متاسفانه هنوز نتیجه مطلوبی حاصل نشده است. اما اقدامات 
سیاست نگارانه جمهوری اسلامی محدود به موارد یادشده نیست بلکه در اسناد 
، سیاست های کلی برنامه توسعه چهارم  بالادستی از جمله در سند چشم انداز
تا هفتم، سیاست های کلی نظام در اقتصاد مقاومتی، آمایش سرزمین، انرژی، 
، در  یست و سند نقشه جامع علمی کشور منابع طبیعی، حمل ونقل و محیط ز
فراز هایی به صورت تلویحی و تصریحی به بهره برداری از موقعیت و ظرفیت 
دریایی کشور تاکید و توجه شده اما تاکنون این تاکیدات و اهداف تکلیفی نظام 
جاری و به مرحله اقدام منسجمی نرسیده است. مشکل کجاست و چه باید 
کرد و اینکه ایراد کار کجاست معمایی شده است که باید هر چه زودتر از این 
یامحور  یم با ابلاغ سیاست های کلی توسعه در موضوع رمزگشایی شود. امیدوار
از سوی مقام معظم رهبری، اقدام اساسی در این راستا از سوی نهادهای ذی ربط 
و دخیل انجام پذیرد و خط بطلانی بر نارسایی ها و کم کاری های سیاستی و 

اجرایی در این عرصه باشد. 

وضعیت ایران از بعد دریایی )ناوگان، ظرفیت ها، توریسم، اقتصاد و...( به چه 
شکل است؟ 

ایران با داشتن بیش از 5800 کیلومتر مرز آبی نقش بی   بدیلی در تعاملات تجاری 
گسستنی  یایی پیوندی نا ، این ظرفیت و قابلیت در داشته است. از این   رو
یرساخت های آن در همه شقوق دارد   . بدین   ترتیب، برای  با حمل   ونقل و ز
، باید نخست  کشور یایی  از قابلیت   ها و ظرفیت های در ارائه تصویری 
یایی و همچنین اتصال آن با دیگر وجوه حمل   و   نقلی  وضعیت حمل   ونقل در
و پشتیبان   کننده در پسکرانه   های سرزمینی و خشکی از منظر زیرساختی تشریح 
یایی  یایی و همچنین حوزه های در شود؛ آن گاه به شناسایی دیگر حوزه های در

از منظر اقتصاد کشور پرداخت. 
یت کالا بر دو رکن بنادر به   عنوان دروازه  یایی و ترانز در ایران حمل   ونقل در
یایی استوار است. بنادر محل صادرات  یایی و ناوگان شناور در حمل   ونقل در
و واردات کالا و بار به خارج و داخل هستند. بنابر آخرین آمار سازمان بنادر و 
یانوردی، در ایران بیش از 11 بندر تجاری بزرگ و 183 بندر کوچک و متوسط  در
یا را پشتیبانی می کنند و با حمل   ونقل  فعالیت تجاری و ترانزیتی در بستر در
یلی به پسکرانه   ها در صادرات و واردات کالا و مسافر ایفای نقش  جاده   ای و ر
حداکثری می کنند. ظرفیت این بنادر 264 میلیون تن برآورد می شود و ظرفیت 
کانتینری بنادر 8 میلیون TEU است و همچنین نزدیک 25 میلیون نفر بنادر 
، ظرفیت    آنها  ظرفیت جابه جایی مسافر دارند که با فراهم   سازی لجستیک بنادر
می تواند در منطقه و جهان قابل رقابت باشد. از نظر لجستیک، این بنادر پهنایی 
به مساحت  19429 هکتار را در برمی   گیرند و دارای 39 کیلومتر اسکله هستند. 
مساحت محوطه   ها و انبارهای روباز بنادر 1351 هکتار و مساحت انبارهای 
سرپوشیده که در تخلیه و باگیری کالا مهم هستند نزدیک 1283 هکتار می باشد. 
این موارد برای ایران با این قابلیت   های ترانزیتی کافی نیست و در صورت توسعه 
یایی ایران و زنجیره  بنادر باید افزایش یابند تا بتواند جواب گوی حمل   ونقل در
ی لجستیک آنها تا  تامین کالا در پسکرانه   ها باشد. توسعه بنادر و فراهم   ساز
یادی بستگی به میزان سرمایه   گذاری در بخش خصوصی و دولتی دارد  حدود ز
که در ایران میزان سرمایه   گذاری دولتی در توسعه زیرساخت ها 10236 میلیارد 
یال است که این مقدار نمی تواند  یال و بخش غیردولتی 90818 میلیارد ر ر
شرایط لازم برای توسعه زیرساخت ها و رقابت پذیری بنادر را در بیرون ایجاد 
کند و البته در این میان نباید از نقش دیپلماسی اقتصادی کشور در بستن 
توافقنامه و تفاهمنامه و نیز عضویت در پیمان   ها و پروتکل   های منطقه   ای و 
بین   المللی غافل شد و در این راستا کشور ایران در 30 کنوانسیون و پروتکل امور 
یایی مشارکت و عضویت دارد که از نظر کمیت عدد قابل قبولی است ولی  در
کنون این عضویت   ها نتوانسته منجر به جذب قابل   قبولی از سرمایه   گذاری  تا
خارجی در بنادر و گسترش پسکرانه   های آن در کشور شود و سهم ایران را در 
یایی در جهان و منطقه ارتقا ببخشد. با وجود این، ایران تمام  شاخصه های در
تلاش خود را کرد تا با وجود تحریم ها از فرصت های محدودی چون اعتبارات 
یلی و بندری  چینی و سرمایه گذاری  بخش خصوصی برای توسعه بخش های ر
استفاده کند و هزینه های قابل توجهی برای توسعه این  بخش ها انجام داد که 
کنون حدود 5 میلیارد دلار سرمایه گذاری  طبق آخرین تخمین ها از سال 2016 تا
، ایران باید تمام بنادر اصلی خود را به شبکه  شده است. مطابق برنامه های کشور
، پتانسیل ترانزیت کشور را به میزان قابل توجهی  یلی ملی متصل کند. این امر ر
افزایش خواهد داد. با این حال به نظر می رسد هنوز تا رسیدن به شرایط بایسته 
برای رقابت با بنادر نوین جهانی برای مثال بنادر حاشیه جنوبی خلیج فارس 
چون جبل علی و دبی فاصله بسیار وجود دارد. در ایران بنادر در مرحله انتقال 
از حالت سنتی یعنی از محلی برای باراندازی کالا به سمت بنادر نسل دوم 
یعنی ایفای نقش توزیع و پردازش کالا هستند. هنوز تعدادی از بنادر کشور درگیر 
کارکردهای سنتی خود هستند و در زمره بنادر نسل اول محسوب می شوند. از 
یع  طرفی تمام بنادر از نظر جغرافیایی شرایط تبدیل   شدن به بازار یا قطب توز
منطقه   ای را ندارند، پس ممکن است امکان تبدیل   شدن آنها به بنادر نسل سوم 

به   علت محدودیت های طبیعی وجود نداشته باشد. 
 از منظر اقتصادی، برابر برآوردها با موقعیتی که کشورمان از آن برخوردار است و 
امکانات لجستیکی که دارد ایران می تواند 17 درصد از بار کشورهای جهان را 
ترانزیت کند. طبق نظر کارشناسان امر برآورد می شود که هر تن بار کالا برای کشور 
285 دلار درآمد مستقیم و غیرمستقیم داشته که در صورت سرمایه   گذاری در 
این عرصه می تواند منبع درآمد خوبی برای کشور باشد. در ایران به طور متوسط 
سالانه بین 85 تا 95 درصد از تجارت خارجی کشور )صادرات و واردات( و 
یایی و از طریق  ( توسط نظام حمل   و   نقل در عملیات کران   بری کالا )کابوتاژ
بنادر بازرگانی، به   عنوان دروازه   های اصلی تجارت خارجی و اقتصاد ملی انجام 
می شود و از آنجایی که اقتصاد ملی کشور کاملا به نظام تجارت خارجی وابسته 
، این بخش و به   ویژه بنادر بازرگانی نقش، جایگاه، اهمیت و  است؛ از این   رو
تاثیر بی   بدیلی در همه شئون زندگی مردم و تمامی جنبه های اقتصادی کشور 
دارد. برابر آمار  این در حالی است که طی 1399، بالغ بر 96 درصد از صادرات و 
واردات کشور توسط نظام حمل   و نقل دریایی و از طریق بنادر بازرگانی انجام شد. 
اما بر اساس گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( در سال 
ی کشور باشد،  یابی مناسبی برای ناوگان تجار 2021  که می تواند مبنای ارز
تعداد کشتی های ایران 254 فروند اعلام و کل ظرفیت حمل بار ناوگان حمل 
یایی ایران 19 میلیون و 251 هزار تن برآورد شده است. در این گزارش  و نقل در
مقایسه ایران با سایر کشورها نشان می دهد این کشور از نظر ظرفیت حمل بار 
یایی در رتبه 22 جهان قرار دارد. ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران بیشتر از  در
کشورهایی مثل هلند، عربستان، ایتالیا، برزیل، فرانسه، کانادا و سوئد است. 
طبق گزارشی، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با 180 نمایندگی در 
کشورهای مختلف و 19 شرکت زیرمجموعه در داخل کشور در زمینه ترانزیت 
و حمل   و   نقل کالاهای صادراتی و وارداتی، به   صورت فله   بر یا کانتینر در اقصی 
نقاط دنیا فعالیت می کند. اما  این شرکت بیشتر در خطوط اروپا، مالتا، مدیترانه 
و آسیا فعال می باشد. در این میان، آسیا و خاور دور مهم ترین خط حمل   و   نقل 

شرکت کشتیرانی ایران است. 

 اما ایران با داشتن بزرگ ترین ناوگان سهم خیلی اندکی از ساخت کشتی در 
جهان را دارد، چیزی در حدود 0.3 درصد. طبق آمارها، ایران در مجموع دارای 
65 فروند شناور فراساحلی نفت کش بوده که در سن فرسودگی هستند. طبق 
برخی پیش   بینی   ها ایران طی دو دهه آینده به 500 کشتی جدید، از جمله 120 

تانکر نفتی، 40 تانکر مایع نفتی و بیش از 300 کشتی تجاری نیاز دارد. 
ی و صید ماهی در ایران همواره یک سیر صعودی داشته؛  میزان آبزی   پرور
در سال 2016 شاهد افزایش تولید یه یک میلیون و 70 هزار تن بوده   ایم و میزان 
صادارت معادل 412 میلیون دلار بوده است. ایران 16 درصد از تولید جهانی 
لا و رتبه اول تولید میگو در منطقه است. اما یکی دیگر از ابعاد ظرفیت های  قزل   آ
یایی گردشگری ساحلی است که ایران از لحاظ جاذبه   های گردشگری رتبه  در
15 جهان، از نظر تعداد گردشگران ورودی رتبه 46 و از جهت درآمد ارزی رتبه 
35 دنیا را داراست و سهم ما از درآمد جهان نیم درصد است. با این حال، اگر 
یایی در کلیه حوزه ها را  بر  بخواهیم از منظر اقتصادی سهم ظرفیت های در
اساس شاخص   ها بیان کنیم، طبق گزارشی از مرکز پژوهش های مجلس سهم 
یا در تولید ناخالص داخلی ایران دو درصد است؛ یا فقط پنج درصد سواحل  در
ی و نظامی اختصاص  به محدوده   های شهری و روستایی و تاسیسات بندر
دارد و 95 درصد دیگر ظرفیت ساحل بلااستفاده است. در سواحل، 11 درصد 

جمعیت کشور آن هم به صورت نامتعادل پراکنش و آمایش شده   اند. 
مواردی که در بالا برشمردم جدا از ظرفیت های مواد معدنی و سوخت فسیلی 
یایی ایران متمرکز  مانند نفت و گاز است که در سواحل و پسکرانه   های در
شده است و نقش و سهم آنها در اقتصاد ایران بر همگان مشخص و آشکار 
یایی صرف   نظر می کنم. با توجه به این  است و از گفتن درباره این ظرفیت در
توضیحات می توان گفت که ایران ظرفیت ها و قابلیت   های بالایی در حوزه 
یا دارد که ضمن باورمندی سیاستگذاران و برنامه ریزان و مدیران،  اقتصاد در
مستلزم برنامه   ریزی دقیق و عزم جدی برای اجرا و بهره   گیری از ظرفیت های این 

حوزه برای آسایش و آرامش مردم است. 

حکمرانی در حوزه دریا با چه مشکلاتی مواجه است و چه پیشنهادهایی برای 
آن دارید )در همه ابعاد(؟ 

گفتم که یکی از ظرفیت های طبیعی که کشور ما در آن مزیت دارد و متاسفانه 
یا منبعی است که می تواند سهم  یا است. در مزیت های آن مغفول مانده، در
بالایی در خلق ارزش   افزوده و تولید ناخالص ملی کشور داشته باشد. اما این 
ظرفیت مشهود با توجه به شاخص   های جهانی و در قیاس با کشورهای دریایی، 
کنون صورت گرفته از نگاه دست   اندرکاران مغفول و به  با همه تلاش   هایی که تا
جایگاه قابل رقابت و واقعی خود نرسیده است. پاسخ به چرایی این مساله به 
حکمرانی دریایی ایران باز می گردد که چرا ایران با این موقعیت ممتاز جغرافیایی 
و ژئوپلیتیک، سابقه حضور تاریخی در عرصه دریا، توانمندی های فنی و سرمایه 
یا  غنی انسانی، هنوز نتوانسته است بنیان پیشرفت خود را بر پایه اقتصاد در
یا استوار سازد. پاسخ به این پرسش   ها مستلزم  و صنایع و منابع وابسته به در
یایی ایران است تا با شناسایی مشکلات بتوان  آسیب   شناسی حکمرانی در

به تجویزهای سیاستی و اجرایی کارآمد دست یافت. 
از این   رو با مرور تجربیات و نظرات دست اندرکاران و همچنین مطالعات انجام 
شده در پی   جویی عوامل غفلت و کم توجهی و یا عدم بهره برداری مناسب از 
یا، عوامل متعددی را می توان گفت که  قابلیت های سرزمینی ایران در زمینه در

من به اهم آنها به طور اجمالی اشاره می کنم:
- نبود نگاه آمایشی برون   نگرانه در سازماندهی فضای توسعه ملی و کم توجهی 

اسناد فرادست به ضرورت آن
- موازی   کاری و رویکردهای متناقض مدیریتی در قلمروهای ساحلی و دریایی 

و نبود رویکرد یکپارچه مدیریتی
، زیرساخت های  - نارسایی   های زیرساختی و دانش فنی موردنیاز )توسعه بنادر

 )... لجستیکی، خدمات برتر پشتیبان و
ی لازم برای  یا و نبود سرمایه گذار ینه   بر بودن فعالیت   های مرتبط با در - هز

عمران و آبادانی سواحل 
- دولتی   بودن و عدم استفاده از سرمایه   های بخش خصوصی داخلی و 

سرمایه   های خارجی
یم   های سیاسی و اقتصادی ظالمانه علیه ایران و بی   ثباتی در روابط  - تحر

خارجی، به ویژه در 40 سال گذشته 
- نبود نمایندگان مناطق پیرامونی به   ویژه استان   های دریایی در تصمیم   گیری   های 

کلان کشور
- نارسایی   های فرهنگی از جمله بازنمایی ضعیف فرهنگی و رسانه   ای 

ساحل   نشینی
یانگری در سیاستگذاری، برنامه   ریزی  - کمبود قوانین لازم و تکلیف   آور برای در

و اقدام نهادهای اجرایی
- سیطره نگاه امنیتی بر توسعه سواحل به همراه دغدغه   های دفاعی و پدافند 

غیرعامل
یایی در نظام آموزش عالی کشور - عقبه ضعیف آموزشی و پژوهشی در

گریز و خشکی   محور توسعه در کشور یا - برنامه   ریزی درون   نگر و رویکردهای در

حالا با توجه به آسیب   شناسی روند گذشته، تاکیدها و جهت   گیری   های مندرج 
یامحور اخیر ابلاغی از سوی  در اسناد فرادست به ویژه سیاست کلی توسعه در
یا و مناطق ساحلی و  مقام معظم رهبری و تجربه توسعه در کشورهای دارای در
یاپایگی در دنیا و ایران، حرکت درست و موثر در مسیر  همچنین تصویر آینده در
یاپایگی پیشرفت و بهره بردن از مواهب آن، مستلزم بسترسازی و تمهیدات  در
دقیق و کاملی است تا بتوان به تضمین نسبی از توفیق در این راه نائل آمد. 
یامحور و دستیابی به  در این راستا پیشنهادهایی برای دستیابی به توسعه در
یاپایگی کشور ایران در محورهای ذیل متصور است: حکمرانی متناسب با در
...(: یکی از  یتی و ی، قانونی، مدیر 1- یکپارچگی نهادی و سیاستی )ادار
ی یک نهاد متولی متمرکز سیاستگذار  مهم ترین الزامات نهادی راه انداز

یاپایگی توسعه و پیشرفت نیازمند  است. امر مهم و البته مغفولی مثل در
یک نهاد متولی ملی است. نهادی که در راستای ایجاد هماهنگی، 

همسویی و شفافیت قوانین و مقررات بخش   های سه   گانه )دولتی، 
ی و راهبری ابعاد مختلف  تعاونی و خصوصی( و سیاستگذار

موضوع عمل کند. این مقوله تقریبا مورد اتفاق صاحب   نظران 
و متخصصان است و البته دامنه وسیعی از پیشنهادهای 
کثری را در خود دارد. این موضوع می   تواند  حداقلی و حدا
در میان مدت باعث چرخش نگاه برنامه   ریزان و قانونگذاران 
ی و گنجاندن موضوع  یا   محور از نگاه خشکی   محور به در

یاپایگی در برنامه   های راهبردی، سیاستگذاری، برنامه   های  در
توسعه بخشی و فرابخشی، قوانین دائمی و بودجه های سالانه کشور می   شود.

یرساخت   های لازم در بنادر به   عنوان  یت ز یرساخت   ها: تقو یت ز 2- تقو
دروازه   های ارتباط و تعامل با سایر کشورها و تقویت نقش مفصلی کشور با 

راه   اندازی و تجهیز سیستم حمل   و   نقل پسکرانه   های داخلی برای پیوستن به 
دالان   های اولویت   دار حمل   ونقل، انرژی و ارتباطاتی منطقه   ای و بین   المللی 

یاپایگی کشور  بر اساس استانداردهای جهانی، از الزامات اساسی در
است.

ی سیاسی و اقتصادی: ارتباط و تعامل با کشورها و  3- نیازساز
نیازسازی سیاسی، اقتصادی و امنیتی در ارتباط با آنها می   تواند 

یاپایگی کشور را در خدمت  بیشترین ظرفیت   ها و قابلیت   های در
به اقتصاد و فرهنگ و امنیت مردم کشور به کار گرفته شود. این 

ی، برنامه   ریزی و اتخاذ تدابیر در حوزه  وقتی میسر می   شود که سیاستگذار

سیاست، در مسیر ارتباط گسترده با کشورهای جهان با اولویت کشورهای 
یای عمان، کلیه همسایگان، آسیای مرکزی و قفقاز  حوزه خلیج فارس و در
گروه بندی   های  یت  و منطقه غرب آسیا و سایر کشورهای دنیا باشد. تقو
منطقه ای و وابسته   سازی کشورهای منطقه و فرامنطقه    به سواحل ایران و کاهش 
دغدغه   های امنیتی با استفاده از روش   هایی مانند سرمایه   گذاری مشترک و 
یایی ایران،  سهیم   کردن کشورهای مختلف در مواهب و منافع پیشرفت در
یاپایگی توسعه و پیشرفت کشور  بخشی از اقدامات سیاسی مهم در تحقق در
باشد که در میان   مدت ضریب امنیتی و اقتصادی کشور را ارتقا می   دهد و 

یسک سرمایه   گذاری خارجی در آن را کاهش می   دهد. ر
4- نگاه گفتمانی و فراهم   کردن زیرساخت   های اجتماعی در باورمندی دریاپایگی: 
دریاپایگی پیشرفت باید به یک گفتمان و مطالبه عمومی تبدیل شود و تا موضوعی 
در جامعه همه   گیر نشود و به مطالبه عموم مردم در نیاید حتی اگر آن موضوع در 
برنامه   ها بازتاب داشته باشد و به قانون تبدیل شود، باز تضمین صددرصدی 
یایی در  برای اجرایی   شدن تمام و کمال و موثر ندارد. توسعه و تقویت روحیه در
یایی از راه تمرکز بر آموزش و پرورش در دوران کودکی،  ایرانیان و تزریق فرهنگ در
- تلویزیونی و ارتقای  یایی رادیو یایی و نیز شبکه   های ویژه در ورزش   های در
مشارکت مردمی و بخش   های خصوصی در برنامه   ریزی، اجرا و نظارت و پایش 
سیاست   ها و برنامه   های توسعه دریامحور و همچنین مشارکت   دادن جامعه محلی 
در تصمیم   گیری   ها، می   تواند بخشی از اقدامات موثر فرهنگی و اجتماعی باشد.
5- ابتکار در فراهم   سازی تامین منابع مالی و اقتصادی: سرمایه   گذاری در حوزه 
ی  یا و فعالیت   های مرتبط، علاوه بر ضرورتی که در همه انواع سرمایه گذار در
ینه بالای واحد فعالیت از یک   سو و نیاز و تقاضای  وجود دارد، به دلیل هز
کشورهای دیگر به ویژه کشورهای محصور در خشکی از سوی دیگر از ویژگی   های 
مخصوص به خود برخوردار است. تسهیل و جهت دادن به سرمایه   های داخلی 
و اعمال ابتکاراتی مثل استان معین یا کلان شهر معین، سرمایه   گذاری مشترک 
با کشورهای منطقه و جهان، دوجانبه و چندجانبه و بالاخره سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی مستلزم اقداماتی نظیر ایجاد بسترهای مناسب و تسهیل 
ی   های  یلی، انرژ ی داخلی و خارجی در زمینه   های ر امور برای سرمایه   گذار
یایی  ... با تسهیل امر سرمایه   گذاری در موضوعات در ، خورشیدی و یامحور در
با ارائه مشوق   های جذاب و ایجاد امنیت برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
یایی جهت جذب گردشگر  است. استفاده از قابلیت های محیطی و در
داخلی و خارجی و در اولویت قراردادن برنامه   های بهره   برداری و توسعه   ای در 
یایی بسیار کلیدی است. توجه به بنادر کوچک و توسعه   حوزه گردشگری در
یلی باری و همچنین سازماندهی و پیوستگی شبکه حمل   و   نقل  حمل ونقل ر
ترکیبی و لجستیک متناسب با کانون های استقرار فعالیت و جمعیت از 
یایی  مهم ترین بایدهایی است که می   تواند در رونق   بخشی ظرفیت   های در

کشور موثر و کارا باشد.
6- توجه به شرایط محیطی کرانه   ها و پسکرانه   های دریایی: با توجه به اصول آمایش 
یک  سرزمین، بارگذاری انواع فعالیت   های انسانی لازم است براساس توان اکولوژ
انجام پذیرد تا اصول توسعه پایدار رعایت شود. از سوی دیگر کرانه های جنوبی 
یا، شرایط خاصی را  به دلیل محدودیت   های طبیعی و اقلیمی در خشکی و در
به منطقه تحمیل کرده که برای برنامه   ریزی ایجاد سکونتگاه های جدید باید به 
آن توجه کرد و در این راستا نباید از نقش فناوری   ها درجهت رفع محدودیت   ها 
غافل شد. نکته دیگر که باید بدان توجه کرد با توجه به افزایش ابعاد کشتی ها و 
نوع بسته بندی آنها و همچنین یکپارچگی زنجیره تامین محصولات، توسعه های 
یایی و بندری به سمت مناطقی رفته که خارج از محدوده شهربندرها  جدید در

یایی برای کشتی ها باشند. بوده و دارای ظرفیت بالاتر در
ی در  یایی: امروزه توجه به نوآور ی در حوزه در ی و نوآور 7- توجه به فناور
یایی و تشویق و حمایت از شرکت های نوآور و نوآفرین  حوزه های مختلف در
)استارتاپ ها(، یکی از روش های رونق اقتصادی توسط بخش های خصوصی 
یایی نیز مصداق دارد. لازم است  است که برای حوزه فعالیت   های متنوع در
یایی از فناوری نوین  برای ایجاد و فراهم سازی زیرساخت   های فعالیت   های در
نهایت بهره را گرفت و گرنه رقبا به راحتی با تکیه بر نوآوری های  علمی و فکری و 
، گوی سبقت را از ما می   گیرند و ما همچنان در این  بهره   گیری از فناوری نوظهور
فضای رقابتی و نابرابر در بهره   مندی و بهره   گیری از ظرفیت   ها و قابلیت   های 

یایی عقب می مانیم. خدادادی در

عابد گلکرمی سیاست پژوه در گفت و گو با »فرهیختگان« تبیین کرد

زیست دریاپایه اوج تمدن است
صادق بوقی چطور

علیه زندگی می شود ؟

هنگامی که کلیپ معروف صادق بوقی منتشر شد، یکی از مباحث 
ی را  کیـد بـر اصالـت زندگـی روزمـره بـر سیاسـت یـا ایدئولـوژ پر تکـرار تا
در بـر  می گرفـت. به نوعـی منتقـدان وضعیـت فعلـی صـادق بوقـی را 
نماینـده شـکلی بر گرفتـه از زندگـی روزمـره و بـه حاشـیه رانـده شـده 
ی  موسیقی محلی معرفی می کردند که در جبر زمانه و در پس ایدئولوژ
یستن شده  اندیشی، وضعیت ما دچار نوعی رانده شدن از صحنه ز
اسـت کـه بـا قـدرت مقاومـت بی نظیـر خـودش، حـالا توانسـته اسـت 
یسـتن برتـر از  ی اندیشـی زمانـه خـارج شـود و مسـاله ز از سـد ایدئولـوژ
سیاسـت را مطـرح کنـد کـه بـه تعبیـری ایـن زندگـی اسـت کـه معنـای 
یسـتن در ایـن دنیـا را شـکل داده و هـر آنچـه مانـع از آن شـود  اصلـی ز
نوعـی عمـل شـر یـا نوعـی وضعیـت شبه شـیطانی اسـت کـه بـر سـر 
زندگـی روزمـره خـراب شـده اسـت. طـرح چنیـن دوگانه هایـی البتـه 
یادی دارد و معطوف به چند سـال اخیر نیسـت، حداقل از  قدمت ز
یـم سـروش، چنیـن بحث هایـی را مطـرح  دهـه 70 فـردی مثـل عبدالکر
می کرده، اما آنچه در این روز ها باعث فربه تر شدن این روایت شده، 
شـاید تـا حـدودی به نوعـی روایتگـری اسـت کـه در دوره مـا زندگـی را 
یسـتن را زیبـا و از  بیـرون از همـه سـاحت ها اصالـت داده و از طرفـی ز
طرفـی دیگـر خنثـی نشـان داده اسـت. ایـن بحـث خـود البتـه بحـث و 
ی شـکل  یادداشـتی دیگر می طلبد، اما آنچه در پس این دوگانه سـاز
گرفته، اصالت دهی به زندگی بدون بافت و فهم دوران است و گویی 
زندگـی در جایـی شـکل می گیـرد کـه مثـل یـک روسـتای دور افتـاده از 
یـان اسـت خـود را دور  ، می توانـد از وضعیتـی کـه در شـهر در جر شـهر
کنـد یـا تـن بـه شـرایط بـدی کـه در شـهر شـکل  گرفتـه اسـت، ندهـد. 
ی را شـکل  ایـن فهـم از زندگـی اسـت کـه دوگانـه زندگـی و ایدئولـوژ
داده اسـت. حـال آنکـه انسـان های معمولـی در زندگـی روزمـره هـر 
ی  هـای وقـت نشـان دهنـد،  چنـد خـود را درگیـر سیاسـت و ایدئولوژ
امـا در حقیقـت در پیش فرض هـا و عمـل روزمـره خـود در بـر گیرنـده و 

ی هسـتند.  مدافـع نوعـی ایدئولـوژ
کـه او می توانـد حمل کننـده نوعـی  ایـن درک از انسـان معمولـی 
ی از اهـل فکـر روبـه رو  ی باشـد همیشـه بـا بی توجهـی بسـیار ایدئولـوژ
پلتیک  بوده است. حال آنکه در زندگی روزمره عملی که به آن میکرو
برگیرنـده نوعـی  ی بـه شـکلی از زندگـی در می گوینـد یعنـی میـل ورز
موقعیـت سیاسـی اسـت و انسـان های معمولـی در کنـش خـود در 
بـر گیرنـده نـوع عمـل سیاسـی یـا وضعیـت سیاسـی هسـتند کـه در 
ی هـای خاصـی شـکل می  گیـرد، در نتیجـه  پـس تـن دادن بـه ایدئولوژ
یـک اندیشـیدن نوعـی برسـاخت  یسـتن یـا ایدئولوژ طـرح دوگانـه بیـن ز
سیاسـی اسـت کـه در پـس جنـگ سـرد شـکل گرفتـه بـوده و بـه گفتـه 
ی لیبرالیسـم تغییـر امیـال جوامـع  فوکویامـا یکـی از ابزار هـای پیـروز
غیر لیبـرال بـا طرح هایـی بیـن دوگانـه اینچنینـی اسـت، یعنـی چنیـن 
یک در دوره جنگ  دوگانه هایی حاصل یک جدل سرتاسـر ایدئولوژ
سرد است که لیبرالیسم دیگری خود را مانع زندگی کردن و شکلی از 
یک اندیشیدن معرفی کرده که تا به امروز به طریق مختلفی  ایدئولوژ

یابـی شـده اسـت. باز
ی  اما در لحظه حال هر چند صادق بوقی در برگیرنده نوعی ایدئولوژ
اسـت امـا تـا هنگامـی کـه در وضعیـت میکرو پلتیـک قـرار داشـت، 
یستن خود بوده که در صحنه  ی در قالب ز مدافع شکلی از ایدئولوژ
اجتماعـی هـر چنـد اهمیـت دارد، امـا مـروج نوعـی فرمـی بـه سـاحت 
اجتماعی نبود یعنی او در زندگی فردی خود مقاومتی را علیه اشکال 
یسـتن بر قرار کرده، اما بعد از آنکه او بیشـتر به  جهت عملش  دیگر ز
اهمیت داشـته باشـد، خود او نماد نوعی مقاومت شـد، به شـکلی از 
یستن بدل  یستن به مروج نوعی ز یک وضعیت مقاومت در لایه های ز
شده است و این لحظه را همان دگرگونی عصر ما علیه زندگی کردن 
می تـوان معرفـی کـرد. در بحث هـای متاخـر جامعه شناسـی فرهنگـی 
در آسـتانه ای کـه از فمینیسـم پرسـش می شـود، سـوالی طـرح شـده 
کـه آیـا فمینیسـم کـه خـود زیـر سـایه اقتصـاد نئولیبرالـی بـوده، اصـلا 
دارای اصالتـی اسـت؟ یـا ایـن چرخـه اقتصـاد نئولیبرالـی اسـت کـه 
طرح فرهنگی کنش فمینیسـت ها را شـکل داده اسـت. این پرسـش 
بـه ایـن جهـت اسـت کـه میـل و کنـش در عصـر حاضـر بـه هیـچ وجـه 
ی  کـه از شـکل سیاسـت ورز خنثـی نیسـت و بافـت اجتماعـی ای 
شـکل می گیـرد، امیـال و پیش فرض هـای اجتماعـی را دگرگـون کـرده 
اسـت. دربـاره صـادق بوقـی هـم می تـوان چنیـن بحثی را به طور جدی 
مطـرح کـرد. ایشـان حـال در ایـن روزهـا کـه تعداد دنبال کنندگان شـان 
بیـش از یـک میلیـون شـده و سـیر صعـودی هـم دارد، تقریبـا بـه بنـگاه 
تبلیغاتی بدل شده است که برای دیدگاه های مختلفی تبلیغ کرده 
و برای  کسـب درآمد اقدام می کند؛ هر چند ما نمی توانیم عمل او را 
محکوم کنیم یا در پس محکوم کردن رفتار او نیستیم. در جامعه ما 
ی از مـردم در اوضـاع  کـه در بـر گیرنـده شـرایط خاصـی اسـت و بسـیار
مختلفـی از منظـر اقتصـادی زندگـی می کننـد، جنـاب صـادق بوقـی 
یسـتن نیسـت، بلکـه او مـروج نوعـی از سـبک  دیگـر قطعـا نماینـده ز
یسـتن روزمـره  ی از مـوارد مانـع از ز زندگـی اسـت کـه شـاید در بسـیار
مـردم شـده اسـت یـا بـه تعبیـر بهتـر بـا شـکلی از اینفلوئنسـری کـه در 
این لحظات دارد، دیگر نماینده مردم یا انسـان هایی که در حاشـیه 
هسـتند، نیسـت بلکه خود او تبدیل به سـوژه ای می شـود که همیشـه 
متـن علیـه حاشـیه پر قدرت تـر عمـل کنـد و زندگـی معمولـی کـه بایـد 
مدافع نوعی از تفکر باشد برای بقای خود به جهت هژمونیک شدن 
یافت  فردی که مدافع نمادین اقلیتی در صحنه زندگی بود ، پیامی در
یسـتن در اقلیـت بی معنـی اسـت. زندگـی کـردن بـرای  می کنـد کـه ز
آنچـه خـود مطلـوب قلمـداد می کنیـد بی معنـی اسـت و زندگـی یعنی 
ی  ی هـای فربـه عصـر مـا کـه ماحصـل سـرمایه دار تـن دادن بـه ایدئولوژ
متاخـر هسـتند. ایـن پیـام بی شـباهت بـا پیامـی کـه فیلـم »انـگل« بـه 
« صادر می کند، نیست؛ چرا که آنجا هم  کارگردانی »بونگ جون- هو
فردی که قصد داشت پدر خودش را از دل یک شرایط بد و نابرابر یا 
ی خـارج کنـد، هیـچ راهـی به جـز ثروتمند شـدن  وضعیـت سـرمایه دار
یسـتن  یا تن دادن به سـبکی از زندگی ندارد. این پیام جبری نوعی ز
ی کـه  علیـه هـر گونـه زندگـی اسـت؛ چرا کـه بایـد انسـان ها همـه ابـزار
یستن دارند را ترک کنند و با وضعیتی خود را تطبیق  برای متفاوت ز
گر جناب صادق بوقی در آینده  دهند که قطعا علیه زندگی است. ا
یسـتن  ی از افراد که شـعار شـادی و ز متوجه نباشـد او هم مثل بسـیار
یسـتن  یسـتن را مصـادف بـا نوعـی ز دادنـد و بعـد از مدتـی فقـط شـاد ز
تعریف کردند، تقلیل پیدا می کند. اما مشکل نگارنده متن با فردی 
مثـل صـادق بوقـی نیسـت، بلکـه بـا برسـاخت هایی اسـت کـه قصـد 

یسـتن معرفـی کننـد. دارنـد او را نماینـده ز
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